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Wybory władz OZ w Spreadshirt 
Manufacturing Polska Sp. z o.o. w Legnicy

21 października 2023 odbyły się wybo-
ry władz Organizacji Zakładowej NSZZ „Soli-
darność” w Spreadshirt Manufacturing Pol-
ska Sp. z o.o. w Legnicy.

Przewodniczącą Komisji Zakładowej 
została wybrana Barbara Łuczak.

W skład Komisji Zakładowej weszły: Katarzyna 
Chmielewska, Katarzyna Stadnicka, Anna Tomczak.

Do Komisji Rewizyjnej zostali wybrani: Iweta 
Grudzko, Marcin Kalin, Marcin Kapłon, Patrycja Rosiak.

Regionalną Komisję Wyborczą reprezentowała Ane-
ta Mazur.

Wybory władz OZ w Powiatowym Urzędzie 
Pracy w Złotoryi

10 października 2023 odbyły się wybo-
ry władz Organizacji Zakładowej NSZZ „Soli-
darność” w Powiatowym Urzędzie Pracy w 
Złotoryi

Przewodniczącą Komisji Zakładowej 
została wybrana Alicja Matuszewska.

W skład Komisji Zakładowej weszły: Justyna Kłod-
nicka, Anna Macfałda, Katarzyna Komar.

Do Komisji Rewizyjnej zostali wybrani: Dorota 
Pawlak, Joanna Gładysz, Anna Kala.

Regionalną Komisję Wyborczą reprezentował Bar-
tosz Budziak.

Wybory władz OZ w Viessmann Technika 
Grzewcza Sp. z o.o. w Legnicy

28 października 2023 odbyły się wybo-
ry władz Organizacji Zakładowej NSZZ „Soli-
darność” w Viessmann Technika Grzewcza 
Sp. z o.o. w Legnicy.

Przewodniczącym Komisji Zakłado-
wej został wybrany Mariusz Kwietniowski.

W skład Komisji Zakładowej weszli: Rafał Pszczół-
ka, Tomasz Komarnicki, Mariusz Drabent, Daniel Kot. 

Do Komisji Rewizyjnej zostali wybrani: Grzegorz 
Pszczółka, Norbert Szostak, Bożena Litawa, Marta Cha-
łupczak. 

Delegatem na WZD Regionu został wybrany 
Mariusz Kwietniowski. 

Regionalną Komisję Wyborczą reprezentował Bar-
tosz Budziak i Aneta Mazur.

6 października 2023 r. w Kuczowie odby-
ło się posiedzenie Rady Krajowej Sekcji Hut-
nictwa NSZZ „Solidarność”. Na posiedzeniu 
omawiano bieżącą sytuację przemysłu hutni-
czego w Polsce i Unii Europejskiej.

Przyjęto apel z dnia 29 września, skierowany do Komisarza UE 
d/s konkurencji, w sprawie odblokowania wsparcia dla polskiego 
przemysłu energochłonnego.

W czasie obrad ustalono pięcioosobowy skład przedsta-
wicieli Krajowej Sekcji Hutnictwa, do Komisji Trójstronnej 
d/s przemysłu hutniczego. Andrzej Kucharski przewodniczą-
cy Regionalnej Sekcji Hutniczo-Przetwórczej Miedzi NSZZ 
„Solidarność” został wybrany do składu Komisji Trójstronnej 
jako przedstawiciel hutnictwa metali kolorowych.

Andrzej Kucharski  
w Komisji Trójstronnej 
ds. przemysłu hutniczego 

W rozmowach stronę praco-
dawcy reprezentowali p.o. 
prezesa zarządu Robert 

Flak, wiceprezes Mariusz Maliński 
i dyrektor naczelny ds. nadzoru 

korporacyjnego w KGHM Alan Ste-
inbarth. Ze strony pracowniczej 
obecni byli przewodniczący NSZZ 
„Solidarność” w PeBeKa Jarosław 
Pietrykowski i zastępca przewodni-

czącego Dominik Pasis, działacze 
ZZPD oraz przedstawiciel pracow-
ników w Radzie Nadzorczej KGHM 
Polska Miedź S.A. Przemysław 
Darowski.

Pierwsza zmiana dotyczy nowych 
zasad wypłaty  nagrody rocz-
nej z zysków. Wypłata nagrody na 
poziomie 8,5 proc. wynagrodze-
nia rocznego pracownika nastąpi 
w przypadku osiągnięcia zysku do 
10 mln zł, a powyżej tej kwoty zysk 
będzie dzielony na pół. Jedna część 
dla pracowników, druga na inwe-
stycje.

Drugi  punkt  porozumienia 
pozwoli „ucywilizować” zasady 
przyznawania premii. W przypad-
ku nieprzyznania premii lub przy-
znania jej w niepełnej wysokości 
pracownik będzie miał możliwość 
uzyskania informacji o powodach 
takiej decyzji. Będzie też miał moż-
liwość odwołania się do dyrektora 
ds. zarządzania zasobami ludzkimi.

Trzecia zmiana dotyczy corocz-
nego przyrostu odpisu na Pracow-
niczy Program Emerytalny. W 2024 
r. z 3,5 proc. do 5 proc., w 2025 r. z 5 
proc. do 6 proc., a w 2026 r. z 6 proc. 
do 7 proc., osiągając tym samym 
maksymalną możliwą wysokość 
odpisu na PPE.
� 

Przewodniczący Komisji 
Zakładowej NSZZ „Solidar-
ność” w Nadleśnictwie Leg-
nica Ryszard Pietruszewski 
wraz z  Nadleśniczym Leg-
nicy Dariuszem Zubertem 
złożyli wizytę przewodni-
czącemu Zarządu Regionu 
Zagłębie Miedziowe NSZZ 
„Solidarność” Bartoszowi 
Budziakowi..

Podczas spotkania poru-
szono aktualne problemy leś-
ników w kraju jak i w regio-
nie.  

Leśnicy z Legnicy z wizytą  
u przewodniczącego Zarządu Regionu

Podczas poniedziałkowego posiedzenia Zarzą-
du Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Soldiarność” 
przyjęto nowy schemat organizacyjny Zarządu Regio-
nu. 

Zgodnie ze schematem powołano II zastępcę prze-
wodniczącego Zarządu Regionu Zagłębie Miedziowe 
NSZZ „Soldiarność”. Został nim wybrany Sebastian Der-
kacz, który będzie pełnić funkcję także skarbnika.  

Sebastian Derkacz II zastepcą  
przewodniczącego Zarządu Regionu 

Porozumienie w PeBeKa podpisane
NSZZ „Solidarność” w PeBeKa i ZZPD w wyniku braku postępów w negocjacjach postanowiły zorganizować 
pikietę przed siedzibą spółki. Dzięki wytrwałości oraz wsparciu Bogusława Szarka i Przemysława 
Darowskiego, 11 października br. udało się osiągnąć ważne porozumienie. Ustalenia dotyczą zasad 
wypłacania nagrody rocznej i premii dla pracowników oraz wzrostu odpisu na Pracowniczy Program 
Emerytalny. Tym samym pikieta została odwołana. 
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W środę zostali wezwani na 
komisariat policji członkowie pre-
zydium Zarządu Regionu Zagłę-
bie Miedziowe NSZZ „Solidar-
ność” celem złożenia wyjaśnień 
dotyczących udziału związkow-
ców podczas Legnickiego Półma-
ratonu, który odbył się w niedzielę 
8 października w Legnicy.

Przesłuchanie  przewodniczące-
go Bartosza Budziaka oraz zastępcy 
przewodniczącego Marcina Sadow-
skiego trwało blisko godzinę. Po 
spisaniu notatki przez policjantkę 
związkowcy wrócili do pracy.

Absurdalnością zgłoszenia na 
policję „nielegalności zgromadze-
nia” jest fakt, iż impreza była masowa 

i otwarta, więc każdy mógł przyjść 
i kibicować podczas biegu, tym bar-
dziej, że wśród biegnących był rów-
nież przewodniczący Tymczasowej 
Komisji Zakładowej NSZZ „Soli-
darność” w Viessmann Technika 
Grzewcza Sp. z o.o. Mariusz Kwiet-
niowski, niezasadnie zwolniony 
z pracy w trybie natychmiastowym.

Przewodniczący „Solidarności” 
w Viessmannie, organizacji, 
która powstała ponad miesiąc 

temu, i do której zapisało się już 
ponad 100 pracowników, został 
zwolniony dyscyplinarnie bez wypo-
wiedzenia umowy o pracę. Nie zga-
dzamy się z tym. Argumenty, które 

zostały użyte przeciwko niemu, są 
niezasadne, jesteśmy w stanie je 
podważyć, dlatego sprawa od razu 
trafiła do sądu pracy – mówi Bartosz 
Budziak, przewodniczący Zarządu 
Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ 
„Solidarność”.

O braku zasadności argumentów 
przemawiających za zwolnieniem 
pracownika Viessmanna szef zarzą-
du regionu „Solidarności” mówić 
nie chce, dodaje, że pozna je sąd pra-

cy. Faktem jest, że człowiek, który 
przez 10 lat pracował w firmie, został 
wyrzucony na bruk zaledwie mie-
siąc po tym, jak został szefem związ-
ku w zakładzie.

– Mogę tylko powiedzieć, że zarzu-
ty dotyczyły, naszym zdaniem zanie-
dbania są po stronie pracodawcy, 
a nieprawdziwe zarzuty doprowa-
dziły do tego, że pracodawca uznał, 
że można zwolnić przewodniczące-
go naszej organizacji. To, co zostało 

zapisane w piśmie wypowiadającym 
umowę o pracę naszemu przewod-
niczącemu Mariuszowi Kwietniow-
skiemu, jest niezasadne i niezgod-
ne z prawdą, dlatego dzisiaj protestu-
jemy na biegu, którego sponsorem 
tytularnym jest Viessmann – podkre-
śla Bartosz Budziak, który dodaje, że 
co kilka lat zdarza się taka sytuacja, że 
pracodawca, u którego powstaje orga-
nizacja, pozbywa się właśnie w taki 
sposób szefa, aby zastraszyć pozosta-
łych działaczy i zmusić do rezygnacji 
z bycia członkiem.

Związkowcy pod koniec tygo-
dnia spotkali się z przedstawicielami 
Viessmann Legnica, rozmowy jednak 
zakończyły się fiaskiem. 

W liczącym ponad tysiąc osób 
zakładzie w ciągu miesiąca do „Soli-
darności” zapisało się ponad sto osób. 
To jedyna organizacja związkowa 
w Viessmannie.

Na niejawnym posiedzeniu Sądu Rejonowe-
go w Legnicy w dniu 10-10-2023 w sprawie o sygn. 
akt IV P 164/23 sąd w sprawie powództwa Mariusza 
Kwietniowskiego przeciwko VIESSMANN Techni-
ka Grzewcza Sp. z o.o. w Legnicy postanowił na pod-
stawie art. 755 (5) § 1 k.p.c. zabezpieczyć powódz-
two poprzez nakazanie dalszego zatrudnienia powo-
da Mariusza Kwietniowskiego przez stronę pozwaną 
Viessmann Technika Grzewcza Sp. z o.o. w Legnicy 
do czasu prawomocnego zakończenia postępowania. 
Postanowienie jest nieprawomocne.

Jest to najprawdopodobniej pierwsze orzeczenie, 
które zapadło w tej sprawie, w Polsce.

Przewodniczący 
i zastępca 
przesłuchiwani 
na policji 

Przewodniczący 
Solidarności 
z Viessmanna 
wrócił do pracy!

Związkowcy murem za wyrzuconym 
z pracy szefem „Solidarności” 
z Viessmanna
Blisko stu członków NSZZ „Solidarność” z wielu zakładów w regionie zjawiło się w niedzielę rano na biegu 
„XII Viessmann Półmaraton – IV Legnicka Dziesiątka”, by zaprotestować przeciwko wyrzuceniu z pracy 
przewodniczącego nowo powstałego w Viessmannie związku „Solidarność”. Dodajmy, iż jednym 
z uczestników biegu był zwolniny z pracy Mariusz Kwietniowski, który przebiegł półmaraton. 
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Goście Zjazdu

Na tegoroczny Zjazd Solidarno-
ści przybyli znamienici goście na czele 
z prezydentem RP Andrzejem Dudą 
i premierem Mateuszem Morawie-
ckim, a także: ministrowie Andrzej 
Dera, Piotr Ćwik, Marlena Maląg, Sta-
nisław Szwed; doradca prezydenta RP 
Agnieszka Lenartowicz-Łysik, Głów-
ny Inspektor Pracy Katarzyna Łażew-
ska-Hrycko, Okręgowy Inspektor 
Pracy z Łodzi Marcin Grzelak i Okrę-
gowy Inspektor Pracy z Katowic Piotr 
Kalbron, byli przewodniczący Związ-
ku Marian Krzaklewski i Janusz Śnia-
dek, Marszałek Województwa Łódz-
kiego Grzegorz Schreiber, Wojewo-
da Łódzki Karol Młynarczyk, prezesi 
i przedstawiciele spółek, w tym prezes 
KGHM Tomasz Zdzikot, duchowni – 
ksiądz kanonik Tadeusz Magas, pro-
boszcz parafii św. Brygidy w Gdańsku 
ks. Ludwik Kowalski, przedstawiciele 
władz samorządowych i służb mun-
durowych.

Prezydent Andrzej Duda odzna-
czył działaczy związkowych

Andrzej Duda nadał odznacze-
nia państwowe zasłużonym człon-
kom NSZZ „Solidarność”. Krzyżem 
Komandorskim Orderu Odrodze-
nia Polski odznaczeni zostali: Marian 
Krzaklewski i Janusz Śniadek. Krzyż 
Oficerski Orderu Odrodzenia Pol-
ski otrzymali: Bogdan Biś, Bogdan 
Kubiak, Tadeusz Majchrowicz, Hen-
ryk Nakonieczny i Ewa Zydorek.

Premier Morawiecki: PiS będzie 
stać na straży praw pracowniczych

NSZZ „Solidarność” szła 
z duchem czasu i walczyła o pra-
wa pracy, o politykę z prawdziwego 
zdarzenia. W roku 2015 rozpoczął 
się skuteczny dialog ze stroną rządo-
wą. (…) Solidarność na przestrzeni 
wielu lat stanęła na wysokości zada-

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” Spała 19-20 października 2023

Na zakończenie KZD członkowie Komisji Krajowej złożyli ślubowanie na sztandar Związku. 

Region Zagłębie Miedziowe NSZZ "Solidarność" reprezentowało 8 delegatów: Bartosz 
Budziak, Włodzimierz Broda, Przemysław Darowski, Jacek Dziuba, Marcin Kaczanowski, 
Mieczysław Krzywy, Jarosław Pietrykowski oraz Bogusław Szarek. 

18 października w kościele pw. Matki Bożej Królowej Korony Polskiej w Spale odbyła się 
uroczysta Msza Święta inaugurująca XXXI Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność”. 
„Naród, który nie zna słów swoich proroków, marnieje”
Związkowcy modlili się za wstawiennictwem bł. ks. Jerzego Popiełuszki i Ojca Świętego Jana 
Pawła II – których relikwie znajdowały się na ołtarzu – w intencji ludzi pracy, Ojczyzny, 
związku zawodowego Solidarność oraz zmarłych kolegów i koleżanek. Wiernym towarzyszył 
również legendarny sztandar Międzyzakładowego Komitetu Strajkowego, który 
wprowadzono na początku Mszy.

19-20 października w hali Centralnego Ośrodku Sportu w Spale trwały 
obrady 31. Krajowego Zjazdu Delegatów NSZZ „Solidarność”. Tegoroczny 
Zjazd odbywał się pod hasłem „Ty nas obudziłeś, my Cię obronimy”. 

nia, aby nie tylko rozpoznawać wiel-
kie wyzwania teraźniejszości, ale by 
cywilizować ustrój, aby polityka spo-
łeczena stała się fundamentem tego, 
co ważne dla narodu. 

Niezależnie od obrotu wydarzeń 
związanego z ostatnimi wyborami 
formacja, którą mam zaszczyt repre-
zentować, Prawo i Sprawiedliwość, 
będzie stała na straży praw pracow-
niczych. Będzie stała również na stra-
ży polityki społecznej i prorodzinnej. 
Będziemy stali również na straży tych 
wszystkich zmian, które wprowadzi-
liśmy.

Naszym podstawowym przewod-
nikiem był właśnie świat ludzi pra-
cy. To wy tworzyliście poszczególne 
punkty naszego programu, my byli-
śmy im wierni i razem z panem pre-
zydentem Andrzejem Dudą konse-
kwentnie realizowaliśmy ten pro-
gram aż do ostatnich miesięcy, kiedy 
podpisywaliśmy wspólnie z panem 

przewodniczącym Piotrem Dudą 
porozumienie.

Trwa bitwa o Polskę, o lepsza Pol-
skę. Przed nami, ludźmi Solidarności, 
wielkie zadania: obrona tego, co uda-
ło się zrealizować w ostatnich latach, 
a także wytyczanie ścieżek na kolej-
ne lata. Mam nadzieję, że znajdzie-
my w sobie siłę i podejmiemy wyzwa-
nie. (…) Walczmy o Polskę, jest tego 
warta!

Duda podziękował prezyden-
towi i premierowi za współpracę 
z Solidarnością

Przewodniczący Piotr Duda 
podziękował prezydentowi Andrze-
jowi Dudzie i premierowi Mateu-
szowi Morawieckiemu za współpra-
cę z Solidarnością wręczając polity-
kom plakat zjazdowy z wizerunkiem 
Papieża św. Jana Pawła II i hasłem „Ty 
nas obudziłeś, my Cię obronimy”.

Piotr Duda: Obronimy te war-
tości
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Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” Spała 19-20 października 2023

Na zakończenie KZD członkowie Komisji Krajowej złożyli ślubowanie na sztandar Związku. 

Przewodniczący Piotr Duda 
przedstawił sprawozdanie z prac 
Komisji Krajowej. – Tylko jeden 
z drugim, tylko ty i ja, możemy zmie-
niać ten świat i los naszej Ojczyzny. 
Możemy zmieniać także nasze pra-
wa pracownicze na zdecydowanie 
lepsze. Obrady XXXI KZD, to świę-
to naszej związkowej demokracji. To 
także czas podsumowań, co nam się 
udało, a co się nie udało w minionej 
kadencji. Jeżdżąc na spotkania, wie-
lokrotnie rozmawiałem z wami i sły-
szałem, że te problemy na poziomie 
regionów powinny być przenoszone 
wyżej, staramy się to robić – mówił 
Piotr Duda. 

– Nie zapominajmy o naszej histo-
rii; nie zapominajmy, że jesteśmy 
Solidarnością. I mimo to, że mamy 
inne interesy, bo są branże, regiony, 

różne organizacje związkowe, to tyl-
ko wtedy wygrywamy, gdy jesteśmy 
razem. I tego musimy się trzymać, 
bo inne związki tego nie mają i są 
podzielone. My jesteśmy jednolitym 
związkiem zawodowym.

Piotr Duda o Mariuszu Kwiet-
niowskim

Piotr Duda przewodniczący 
Komisji Krajowej NSZZ „Soldiar-
ność” podczas sprawozdania z dzia-
łalności Komisji Krajowej NSZZ 
„Solidarność” dużą część wystąpienia 
poświęcił Mariuszowi Kwietniow-
skiemu, przewodniczącemu Tym-
czasowej Komisji Zakładowej NSZZ 
„Solidarność” w Viessmann Tech-
nika Grzewcza sp. z o.o., niesłusznie 
zwolnionemu z pracy oraz postano-
wieniu sądu w sprawie zabezpiecze-

nia powództwa poprzez nakazanie 
dalszego zatrudnienia przewodni-
czącego „Solidarności”.

Piotr Duda „Przyjaciel Lasu”
Kapituła powołana decyzją Nad-

leśnictwa Legnica uroczyście nadaje 
Szanownemu Panu Piotrowi Dudzie 
Honorowy Tytuł „Przyjaciel Lasu”, 
jako wyraz szczególnego wyróżnie-
nia i uznania za działalność na rzecz 
Lasów Państwowych – czytamy 
w akcie nadania honorowego tytułu. 

Wręczenia statuatki i aktu nada-
nia dokonali przewodniczący trzech 
dolnośląskich regionów NSZZ „Soli-
darność”: Bartosz Budziak przewod-
niczący Zarządu Regionu Zagłębie 
Miedziowe, Franciszek Kopeć prze-
wodniczący Zarządu Regionu Jele-
niogórskiego oraz Kazimierz Kim-

so przewodniczący Zarządu Regio-
nu Dolny Śląsk. 

Józef Czyczerski Zasłużony dla 
NSZZ „Solidarność”

Decyzją delegatów Krajowego 
Zjazdu Delegatów NSZZ „Solidar-
ność” przyznano Józefowi Czyczer-
skiemu tytuł Zasłużony dla NSZZ 
„Solidarność”.

– Józef Czyczerski to najbar-
dziej rozpoznawalny działacz NSZZ 
„Solidarność” w naszym Regio-
nie, angażujący się nie tylko w dzia-
łalność swojej organizacji związko-
wej w ZG Rudna, ale także Krajo-
wej Sekcji Górnictwa Rud Miedzi 
NSZZ „Solidarność”, Zarządu Regio-
nu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Soli-
darność” i długoletni delegat na Kra-
jowy Zjazd Delegatów NSZZ „Soli-

darność”. Józef Czyczerski to przede 
wszystkim wspaniały kolega – mówi 
Bartosz Budziak przewodniczący 
Zarządu Regionu Zagłębie Miedzio-
we NSZZ „Solidarność”.

Piotr Duda przewodniczącym 
Komisji Krajowej NSZZ „Soldiar-
ność”

Delegaci na Krajowy Zjazd Dele-
gatów NSZZ „Soldiarność” wybrali 
na przewodniczącego Komisji Kra-
jowej NSZZ „Solidarność” Piotra 
Dudę.

Piotr Duda uzyskał  211 głosów za, 
na 223 głosujących. Piotr Duda peł-

ni funkcję przewodniczącego KK 
NSZZ „Solidarność” od 2010 roku.

Włodzimierz Broda i Bogusław 
Szarek wybrani do Komisji Krajo-
wej

Włodzimierz Broda i Bogusław 
Szarek wybrani do Komisji Krajowej 
NSZZ „Solidarność”. Oprócz Brody 
i Szarka w Komisji Krajowej NSZZ 
„Solidarność” pracował będzie Bar-
tosz Budziak przewodniczący Zarzą-
du Regionu Zagłębie Miedziowe, 
który wchodzi do KK z „automatu”. 
Włodzimierz Broda uzyskał 193 gło-
sy, a Bogusław Szarek 212 głosów.   
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27 października 2023 r. w sali bankietowej przy ulicy Kawaleryjskiej w Legnicy odbyło się 
szkolenie dla liderów związkowych z Regionu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Solidarność”. Przybyłych 
gości powitał przewodniczący Zarządu Regionu Bartosz Budziak. Spotkanie liderów prowadził 
przewodniczący Przemysław Darowski. W szkoleniu, które przeprowadzili mecenas Monika Majka 
i mecenas Piotr Jóźwiak, wzięło udział blisko 180 związkowych liderów z większości organizacji 
zarejestrowanych w naszym Regionie.

Po wykładzie odbyła się dys-
kusja. Mariusz Kwietniow-
ski opowiedział zebranym 

o sytuacji w jakiej znalazł się po 
założeniu NSZZ „Solidarność” 
w Viessmann i o decyzji sądu 
w  sprawie  zabezpieczenia 
powództwa poprzez nakazanie 
dalszego zatrudnienia powoda 
Mariusza Kwietniowskiego przez 
stronę pozwaną Viessmann Tech-
nika Grzewcza Sp. z o.o. w Legni-

cy do czasu prawomocnego 
zakończenia postępowania.

Aneta Mazur przewodnicząca 
Komisji Międzyzakładowej NSZZ 

„Solidarność” w MOPS Legnica 
mówiła o sporze zbiorowym i strajku 
zakończonym sukcesem.

Na koniec dyskusji Józef Czy-
czerski mówił o zagrożeniach, jakie 
mogą mieć miejsce po przejęciu wła-
dzy przez obecną opozycję, nawiązu-
jąc do próby całkowitej prywatyzacji 
KGHM Polska Miedź S.A. w 2009 r. 
przez rząd Donalda Tuska. 

Bartosz Budziak, przewodniczą-
cy Zarządu Regionu Zagłębie Mie-
dziowe NSZZ „Solidarność”, wita-
jąc Józefa Czyczerskiego przypo-
mniał, że Krajowy Zjazd Delegatów 
NSZZ „Soldiarność” 19 paździer-
nika br. przyznał Józefowi Czyczer-
skiemu tytuł Zasłużony dla NSZZ 
„Solidarność”. Dodał jednocześ-
nie, że poprzednią osobą z naszego 
Regionu, która otrzymała ten tytuł 
15 lat temu był Henryk Rossa, mece-
nas prowadzący sprawy rodzin ofiar 
Zbrodni Lubińskiej.

Józef Czyczerski przekazał na ręce 
Bartosza Budziaka prezent dla Regio-
nu Zagłębie Miedziowe NSZZ „Soli-
darność” w postaci okolicznościowe-
go znaczka w związku z 30. rocznicą 
wycofania wojsk sowieckich z Polski.  

Po szkoleniu i panelu dyskusyj-
nym odbył się koncert Magdale-
ny Pańczuk-Müller oraz Krzysztofa 
Bigaja i uroczysty obiad.

 Szkolenie dla liderów
  związkowych
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II okupacja radziecka 
zaczęła się już 
z początkiem 1944r., 
kiedy to na Wschodnie 
Kresy 
Rzeczypospolitej 
wkroczyła Armia 
Czerwona, 
prowadząca walkę 
z niemieckim 
Wermachtem.

WEJŚCIE
Do niemieckiej jeszcze  Legni-

cy Armia Czerwona wkroczyła 
w lutym 1945r. i pozostała tu kolej-
ne 48 lat, do września 1993r. Posta-
nowieniem Konferencji w Jałcie 
Dolny Śląsk, a wraz z nim Legni-
ca znalazła się w granicach Pań-
stwa Polskiego. Polska zaś w stre-
fie wpływów ZSRR. Oznaczał to 
wprowadzenie totalitarnego syste-
mu rządów, pozbawienie Polski 
suwerenności , zdewastowanie jej 
gospodarcze.

LEGNICA
Do 1956 roku nie istniała żad-

na umowa prawna między Polską 
Rzeczpospolitą Ludową, a ZSRR 
określająca status Armii Czerwo-
nej w Polsce.

Tymczasem z jej sił władze 
sowieckie utworzyły Północ-
ną Grupę Wojsk. W Legnicy sta-
cjonowało niemal przez cały czas 
dowództwo PGW (od maja 1945 
roku Północnej Grupy Wojsk 
Armii Radzieckiej), albo nawet 
Zachodniego Teatru Działań  
Wojennych. Konstanty Rokos-

sowski , dowódca 
PGWAR, marsza-
łek Polski i Minister 
Obrony Narodowej 
w jednej osobie obrał 
sobie za siedzibę właśnie 
Legnicę.

Jako miasto poniemieckie Leg-
nica traktowana była jak zdobycz 
wojenna. Tuż po wkroczeniu cała 
władza przeszła w ręce radzieckiej 
komendantury wojskowej. Rabo-
wano mienie prywatne i miej-
skie, demontowano wyposażenie 

fabryk, stosowa-
no terror wobec 
ludności nie-

mieckiej.
Władza wojskowej 

komendantury sowieckiej 
utrzymała się do kwietnia 1945 

roku. Wtedy formalnie władza prze-
szła w ręce polskich, komunistycz-
nych organów państwowych. Fak-
tycznie jednak niewiele się zmieniło.

Latem 1945 r. przystąpiono do 
wysiedlania ludności niemieckiej, 
wbrew decyzjom polskich władz 
Sowieci zawrócili do miasta ok 10 
tysięcy Niemców. 

Na rozkaz Konstantego Rokos-
sowskiego polscy osadnicy oraz 
polskie instytucje  zostały wysied-
lone na obszar Zakaczawia. Utra-
cono polskie lecznice, mienie pry-
watne, czy publiczne. Polacy uza-
leżnieni zostali od sowieckich 
dostaw wody i energii.

Kiedy jesienią Polacy mogli 
powrócić do centrum, zasta-
li już wszystkie ważniejsze obiek-
ty obsadzone przez Armię Sowie-
cką. Oczywiście również Tarni-
nów ( zwany w PRL-u sowieckim 
Kwadratem).

Na 56 km2 powierzchni mia-
sta Sowieci zajęli 17 km2, odgra-
dzając je od reszty Legnicy mura-
mi. Obszary te nie były również 
wykazywane w ewidencji polskiej 
administracji.

W rękach sowieckich pozosta-
wał Teatr Letni, Akademia Rycer-

ska, Teatr Dramatyczny, Sta-
ry Ratusz. Młodzież wyglądająca 
z okien II Liceum Ogólnokształ-
cącego mogła wręcz obserwować 
żołnierzy radzieckich stacjonują-
cych przy ul Zielonej.

Wszystkie obiekty użytkowa-
ne były bezpłatnie. W 1945 roku 
w Legnicy stacjonowało 60 tysięcy 
żołnierzy sowieckich. Gazownie, 
elektrownie, wodociągi, przekaza-
no stronie polskiej dopiero w 1947 
roku. Do 1956 roku zwrócono nie-
wielką ilość budynków. Niektóre 
obiekty zwracano jeszcze w latach 
70-tych XX w.

Żołnierze Armii Czerwonej byli 
raczej bezkarni. Tylko od listopa-
da 1945 do stycznia 1946 odnoto-
wano 6 morderstw, 40 rabunków. 
Sytuacja „poprawiła” się po 1956 
roku, prawdopodobnie dlatego, 
że przestano odnotowywać prze-
stępstwa z udziałem radzieckich 
żołnierzy, a poza tym takie sprawy 
nie były raczej zgłaszane. Możliwe, 
że wzrosła także dyscyplina i kon-
trola ze strony dowództwa sowie-
ckiego.

To właśnie w Legnicy zatrzymy-
wał się pociąg wiozący z  całej Pol-
ski więźniów politycznych. Uro-
dzeni na Kresach żołnierze Armii 
Krajowej traktowani byli jak ”oby-
watele sowieccy” i wywożeni 
w gąb ZSRR.

W czasie odwilży 1956 r. w Leg-
nicy miały miejsce wystąpienia 
skierowane także przeciw Sowie-
tom. Próbowano obalić (niestety 
nieskutecznie) postawiony w 1951 
roku Pomnik Wdzięczności Armii 
Czerwonej. Sowieccy oficerowie 
łącznikowi -z władzami polskimi- 
zażądali od władz powiatu legni-
ckiego zaprowadzenia porząd-
ku w ciągu 24 godzin, bo inaczej 
uczyni to Armia Radziecka.

W 1956 roku zostały podpisa-
ne umowy o warunkach stacjono-
wania Armii Czerwonej w Polsce. 
Usankcjonowano de facto jej oku-
pacyjny charakter. Tym bardziej, 
że Sowieci nie informowali stro-
ny polskiej zasadniczo, ani o ilo-
ści garnizonów, ani o ilości wojsk.

W 1968 roku w czasie inwa-
zji na Czechosłowację, w Legnicy 
był sztab główny operacji „Dunaj”,    
zaś w okresie stanu wojennego, 
PGW dostarczyła MSW PRL  12 
tys. ton gazu.

Armia Czerwona opuściła Leg-
nicę ostatecznie w 1993 roku.

Ale o tym w nastęnej części

Agnieszka Rurak-Żeleźny

Wojska radzieckie w Polsce 1939-1993, 
materiały pokonferencyjne, red. S. 

Dąbrowski, K. Jaworska, W. Szetelnicki, 
Legnica, 2013r. fot. sgvavia.ru

Armia Czerwona-nieproszeni goście

sowski , dowódca 
PGWAR, marsza-
łek Polski i Minister 
Obrony Narodowej 
w jednej osobie obrał 
sobie za siedzibę właśnie 

Jako miasto poniemieckie Leg-
nica traktowana była jak zdobycz 
wojenna. Tuż po wkroczeniu cała 
władza przeszła w ręce radzieckiej 
komendantury wojskowej. Rabo-
wano mienie prywatne i miej-
skie, demontowano wyposażenie 

fabryk, stosowa-
no terror wobec 
ludności nie-

mieckiej.
Władza wojskowej 

komendantury sowieckiej 
utrzymała się do kwietnia 1945 

roku. Wtedy formalnie władza prze-
szła w ręce polskich, komunistycz-
nych organów państwowych. Fak-
tycznie jednak niewiele się zmieniło.

Latem 1945 r. przystąpiono do 
wysiedlania ludności niemieckiej, 
wbrew decyzjom polskich władz 
Sowieci zawrócili do miasta ok 10 
tysięcy Niemców. 

Na rozkaz Konstantego Rokos-
sowskiego polscy osadnicy oraz 
polskie instytucje  zostały wysied-
lone na obszar Zakaczawia. Utra-
cono polskie lecznice, mienie pry-
watne, czy publiczne. Polacy uza-
leżnieni zostali od sowieckich 
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Obchody 43. rocznicy Protestu 
Głodowego Kolejarzy we Wroc-
ławiu rozpoczęły się od Mszy św. 
w kaplicy kolejowej. Uroczystość 
koncelebrował bp Jacek Kiciń-
ski i kapelan kolejarzy ks. Jan 
Kleszcz. W homilii przypomniał 
zasługi kolejarskiej „Solidarno-
ści” i legendarnego kapelana ks. 
Stanisława Orzechowskiego – 
uczestnika głodówki.

W imieniu uczestników gło-
dówki (w 1980 głodowały 34 oso-
by, obecnych na uroczystości było 
8) zabrał głos Ewaryst Waligórski, 
który przypomniał nie tylko gło-
dówkę, ale też okoliczności wyjścia 
wojsk sowieckich z Polski.

Przed Dworcem Głównym 
we Wrocławiu pod pomnikiem 
św. Katarzyny Aleksandryjskiej, 
patronki kolejarzy, który został 
przeniesiony przed dworzec po 39 
latach stania przy Starej Lokomo-
tywowni, w której głodowali pro-
testujący, dziesiątki delegacji rzą-
dowych, samorządowych, związ-
kowych i społecznych złożyło wią-
zanki kwiatów.

Region Zagłębie Miedziowe 
reprezentowali Bartosz Budziak 
przewodniczący ZR oraz Seba-
stian Derkacz zastępca przewod-
niczącego ZR oraz dwa poczty 
sztandarowe. 

Janusz Wolniak 
„Solidarność” Dolny Śląsk

43. rocznica  
kolejarskiej głodówki

Komisja Zakładowa 
NSZZ „Solidarność” 
w Hucie Miedzi 
Legnica 
zorganizowała 
wyjazd rekreacyjny 
dla członków związku 
i ich rodzin. 
W zorganizowanym 
wyjeździe do Jaskini 
Niedźwiedziej 
w Kletnie udział 
wzięło 95 osób.

XXVII Pielgrzymka Hutników do Sanktu-
arium Matki Bożej Bolesnej Królowej Polski 
w Kałkowie-Godowie, w której brali udział 
pielgrzymi i poczty sztandarowe z zakła-
dów hutniczych działający w Krajowej Sek-
cji Hutnictwa NSZZ „Solidarność”. Zakła-
dy hutnicze z Regionu Zagłębie Miedziowe 
NSZZ „Solidarność” reprezentowane były 
przez pielgrzymów oraz Poczet Sztandarowy 
Organizacji Międzyzakładowej NSZZ „Soli-
darność” Huty Miedzi Głogów. Koncelebro-
wana uroczysta Msza Święta była odprawio-
na w intencji hutników i ich rodzin.

Wycieczka związkowców z HM Legnica do Kletna

Pielgrzymka Hutników do Sanktuarium  
w Kałkowie-Godowie

Po raz 25 odbył się 
październikowy 
Marsz ku Zdrowiu, 
organizowany przez 
Stowarzyszenie 
Ruch Kobiet do 
Walki z Rakiem 
Piersi „Europa 
Donna” w Legnicy.

Było jubileuszowo, różowo, 
radośnie i głośno. Trady-
cyjnie przy wtórze poli-

cyjnej orkiestry z Komendy 
Wojewódzkiej Policji we Wroc-
ławiu, w sercu miasta przeszedł 
w piątek Marsz ku Zdrowiu. Jed-
ną z uczestniczek marszu po raz 
pierwszy była Marlena Maląg, 
minister pracy i polityki społecz-
nej. W Marszu  uczestniczył tak-

że przewodniczący Zarządu 
Regionu Zagłębie Miedziowe 
NSZZ „Solidarność” Bartosz 
Budziak.

– Każde spotkanie z Amazon-
kami jest dla mnie świadectwem, 
że profilaktyka jest bardzo waż-

na, że trzeba się badać dla siebie, 
ale także dla swoich rodzin. Dla-
tego zachęcam, abyśmy troszczy-
li się o swoje zdrowie. Z głębi ser-
ca dziękuję inicjatorce tego mar-
szu, że możemy tu spotkać się po 
raz 25. Za to, że uczy, że profilakty-
ka jest ważna – powiedziała Mar-
lena Maląg, minister pracy i poli-
tyki społecznej.

Inicjatorką różowych mar-
szów, które od 25 lat odbywają się 
w Legnicy, jest Dorota Czudow-
ska, szefowa Ośrodka Diagnosty-
ki Onkologicznej.

– W naszym kraju, tak jak 
w większości krajów europej-
skich do profilaktycznej bezpłat-
nej, bez skierowania lekarskie-

go mammografii raz na dwa lata 
miały prawo kobiety w wieku 
50 – 69 lat. Nasz rząd zadecydo-
wał, że od listopada bez względu 
na wynik wyborów prawo takie 
prawo do bezpłatnych badań 
będą miały kobiety od 45 do 75 

roku życia. Możemy wszyscy 
być dumni z Legnicy, bo to stąd 
wyszła ta inicjatywa. W ubie-
głym roku podczas ogólnopol-
skiego zjazdu delegatów Polskie-
go Forum Europejskiej Koalicji 
do Walki z Rakiem Piersi, któ-
ry odbył się w Legnicy, podjęły-
śmy taką uchwałę, żeby ubiegać 
się o poszerzenie tego wieku – 
powiedziała z dumą Dorota Czu-
dowska, która jako Sanator RP 
lobbowała za uchwałą i udało się.

O profilaktyce przypomina 
w Legnicy rokroczny Marsz ku 
Zdrowiu, podczas którego roz-

dawane są ulotki mające przypo-
minać, jak ważne są badania pro-
filaktyczne i zdrowy styl życia. 
Wiele z uczestniczek to żywe 
świadectwa na to, że wcześnie 
wykryty rak piersi to nie wyrok.

Różowy Marsz ku Zdrowiu po raz 25 na ulicach Legnicy Legniczanie oddali hołd 
Janowi Pawłowi II

16 październiak obchodzimy 45. rocznicę 
wyboru kardynała Karola Wojtyły na papieża. 
Wydarzenie miało miejsce 16 października 1978 
roku. Legniczanie w rocznicę wyboru polskiego 
kardynała na Tron Piotrowy, złożyli kwiaty pod 
jego pomnikiem.

Był to przełomowy moment dla Kościoła 
katolickiego, Polski i świata. Papież Jan Paweł II, 
bo takie imię przyjął Karol Wojtyła, zawsze pod-
kreślał solidarność międzyludzką, miłość czło-
wieka do człowieka, ale też i prawdę o życiu. 
Jego pontyfikat trwał ponad 26 lat i był drugim, 
co do długości, w dziejach Kościoła

– Wybór Świętego Jana Pawła II na Stolicę Apo-
stolską był rzeczywiście przełomowym momen-
tem dla Polski i świata. Jego słowa i czyny zawsze 
były pełne miłości i solidarności. To wspania-
łe, że możemy uczcić tę rocznicę razem. Dziękuję 
wszystkim obecnym na uroczystości, w tym poseł 
Ewie Szymańskiej, wicestaroście legnickiej Jani-
nie Mazur wraz Krzysztofowi Sowińskiemu człon-
kowi zarządu, przewodniczącemu Zarządu Regio-
nu Zagłębie Miedziowe NSZZ “Solidarność” Barto-
szowi Budziakowi i jego zastępcy Sebastianowi 
Derkaczowi oraz przedstawicielom Polskiej Par-
tii Chrześcijańskich Demokratów. Wasza obecność 
dodaje tej uroczystości jeszcze większego znacze-
nia – mówił Ryszard Jaśkowski organizator uro-
czystości.

Po wspólnej modlitwie złożono kwiaty pod 
pomnikiem Jana Pawła II oraz zaśpiewano „Barkę”. 


